1526. Jan. 31. Rom. — Briefe des Papstes Clemens VII. an den O.W. Walter von Plettenberg.

(Schw. R.-Arch., Perg.-Orig. mit dem Fischerring-Sig.)

In dorso: Hortator Piett. ut post defectionem magis Generalis in Prussia, et ipsam ordinem suum tueatur, et consilia PP. de tuendo eo suggerat.

Dilecta Ali salutem et apostolicam benedictionem. Potuit Deuotio tua cum considerare per se, tum ex aliis etiam intelligere, qua autem nostri eruditudine ac dolore Alberti ordinis vestri magni olim Magistri factum, et tunc tulerimus eum primum illud reacuimus, et feramus indies magis ac magis, quoties eius nobis in mentem venit. Quid enim instituto ipsius alienus fieri ab eo potuit, quam eum tam sanctae et magnae religiosae ordinem relinqui atque destitui, qui curae eius et fidei a Domino Deo nostro Jesu christo aduersus perpetuos fidei ipsius hostes creditus et demandatus fuerat, et in quo quandois is persistiterat, eum semper honorem et laudem talerat, ut nullo tempore extincta futura esset, nisi ipsi idem met, tam magno suo cum dedecore, et ordinis ipsius periculo, eam omnino extingnere conatus fuisset. ut nihil nupc nobis aliud iam sit iudicandum, quam quicquid ille nequam auctea pretextu religionis et ordinis defendendi ac tuendi vel cogitauit vel fecit, id nulla alia de causa et ratione fecisse, quam ut omnium vestrum totiusque nostri ordinis salutem Deique ipsius honorem, et eius immaculate fidei decus posthaberet, suoque solius commmodo tantum consularet, si modo illud est commodum existimandum, quod plane aduersus Denim et in anime damnum sempiternum quesitum et comparatum est. Id igitur non mediocri nos dolore affectit, verum non ita tamen: quin si tali animo is semper futurus erat, qualis hec usque fuisse eiusmodi tandem facinore declarauit, a vobis et a vestro ordine eundem digressum seiunctumque malimus. ne si in eo ditione permanisset aliquod forte deterius accidisset. Quo sane dolore et animo, cum Deuotionem tuam et caeteros tuos qui tuo sub magistratu et disciplina assidue in religione et fide perstant, nobiscum esse in presentia, intelligamus. Quod quidem

ad talen Alberti personam et Magistratum amissum attinet, non est quod cum ea admodum doleamus, praeferunt factum ipsum. Sed istud multo magis cum nobis ipsis in Domino gaudemus, tum gratulamur vobis, Deoque in primis gratias ingentes agimus quod vos virtute et fide strenuas imitati milites, fugientem et deficientem sinistram Duxem, minime imitari aut sequi, sed in militiae Dei qui Dux omnium et Dominus supremus est, pro eius fide et republica christiana, in loco et praecidio vestra nihilominus manere nolatis. Quod ut in posterum etiam faciat pro eo vere paterno amore, quo vos virtutemque et pietatem, ac ordinem omnem vestrum semper amplexi sumus et amplectimur, omni animi studio hortamur atque requirimus. et quoniam sine aliqua medicina vel novo capite, facile si qua sunt ordinis membra infecta et debilitata desperdi et perire possent. erit tuae Deocationis et aliorum ordinis Magistrorum prefectorumque curae atque operae vos conuenire una omnes et aliquod tanto malo et periculo remedium vestris consilij inuenire, intentumque statim nobis significare, vt ad deliberandum et conficiendum quicquid opes fuerit, nos quoque consilio nostro auctoritate et ope quibus poterimus, vobis possimus esse adjumento. id quod pro eadem vestra virtute et meritis et pro nostro pastorali debito ac cura, multo re ipsa promptius, Deo id nobis concedente, libentiusque facturi sumus quam nunc his nostris literis pollicemur. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub Annuolo Piscatoris. Die ultima. Januarii. M. D. xxvij Pontificatus nostri anno Tertio: --

Ja. adeletus

Dilecto filio Waltero de Plettemberg ordinis beatae
Marie Teutonicorum in Livonia Magistro: --

1526. Jan. 31. Rom. — Briefe des Papstes Clemens VII. an den Dr. Walter von Pleitzenberg.

(Schw. R.-Arch., Perg.-Orig. mit dem Fischerring-Sig.)

In dorso: Hortatur Pleit. ac post defectionem magri Generalis in Prussia, et ipsem ordinem suum tueatur, et consilia PP. de tuendo eo anggerat.

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Potuit Denodio tua cum considerara per se, cum ex aliis etiam intelligere, qua animi nostri egritudine ac dolore Alberti ordinis vestri magni olim Magistri factam, et tunc tulerimus cum primum illud rescinimus, et feramus indies magis ac magis, quoties eius nobis in mentem venit. Quid enim instituto ipsius alienius fieri ab eo potuit quam eum tam sanctae et magnae religionis ordinem relinqui atque destituiri, qui curae eius et fidei a Domino Deo nostro Iesu christo aduersus perpetuos fidei ipsius hostes creditus et demandatus fuerat, et in quo quandiu is persistaret, eum semper honorem et laudem tulerat, ut nullo tempore extincta futura esset, nisi ipsi idem met, tam magno suo cum dedecore, et ordinis ipsius periculo, eam omnino extingueret conatus fuisset. ut nihil nunc nobis alind tam sit indicandum, quam quicquid ille unquam antea pretextu religionis et ordinis defendendi ac tuendi uel cogitauit uel fecit, id nulla alia de causa et ratione fecisse, quam ut omnium vestrum totiusque nostri ordinis salutem Defique ipsius honorem, et eius immaculatae fidei decus postihaberet, quoque solius comando tautum consuleret, si modo illud est commodum existimandum, quod plane aduersus Deum et in anime damnum sempiternum quesitum et comparatum est. Id igitur non mediocre nos dolore affectit. verum non ita temen: quin si tali animo is semper futurus erat, quali se hucusque fuisse eiusmodi tandem facinore declarant, a vobis et a vestro ordine evnndem digressum seinnetumque malimus. ne si in eo dintius permanegisset aliquod forte deterius accidisset. Quo sane dolore et animo, cum Deuotionem tuam et coeteros tuos qui too sub magistratu et disciplina assidue in religione et fide perstant, nobiscum esse in presentia, intelligamus. Quod quidem

ad talēm Alberti personam et Magistratum omissem attinet, non
 est quod cum ea admodum dolesmus, praefer factum ipsum. Sed
 illud multo magis cum nobis ipsis in Domino gaudemus, tum
 gratulamur vobis, Denque in primis gratias ingentes agimus quod
 vos virtute et fide strenuos imitati milites, fugientem et deficientem
 sinistrum Ducem, minime imitari aut sequi, sed in militia Dei qui
 Dux omnium et Dominus supremus est, pro eius fide et republica
 christiana, in loco et praesidio vestro nihilominus manere ualueritis.
 Quod ut in posterum etiam faciatis pro eo uere paterno amore,
 quo vos virtutemque et pietatem, ac ordinem omnem vestrum
 semper amplexi sumus et amplectimur, omni animi studio horta-
 mur atque requirimus, et quoniam sine aliqua medicina vel nouo
 capite, facile si qua sunt ordinis membra infecta et debilitate de-
 perdi et perire possent, erit tuae Deuotionis et aliorum ordinis
 Magistrorum prefectorumque curae atque operae vos conuenire
 una omnes et aliquod tanto malo et periculo remedium vestris
 consilii inuenire, inuentumque statim nobis significare, vt ad de-
 liberandum et confliendum quicquid opus fuerit, nos quoque con-
 cilio nostro auctoritate et ope quibus poterimus, vobis possimus
 esse adiumento. id quod pro eadem vestra virtute et meritis et
 pro nostro pastorali debito ac cura, multo re ipsa promptius, Deo
 id nobis concedente, libertinasque facturi sumus quam nunc his
 nostris literis pollicemur. Datum Rome apud Sanctum Petrum
 sub Annulo Piscatoris. Die ultima. Januarii. M. D. xxvj Ponti-
 ficiatus nostri anno Tertio: —